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Åldersvänliga och hållbara 
samhällen i Norden
Hållbar samhällsutveckling bör ta 
hänsyn till äldre vuxnas behov. 
Genom att inkludera äldre vuxna  
i samhällsplaneringen kan de 
 nordiska samhällena förstärka  
sin förmåga att anpassa sig till 
 förändringar.

Projektet Åldersvänliga 
och hållbara samhällen i 
Norden syftar till att 

 bidra till utveckling av socialt 
hållbara, åldersvänliga städer 
och samhällen. Att främja jäm-
lik inkludering och de äldres 
aktiva medverkan i stads- och 
samhällsplaneringen är viktigt.

Projektet består av fyra hel-
heter
• åldersvänliga städer och 

samhällen i Norden
• äldreråd i Norden
• flexibelt arbetsliv och 

frivilligt arbete för äldre 
vuxna i Norden

• utbyte av nordiska 
erfarenheter och fortsatt 
samarbete inom området.

Inkludering av äldre vuxna 
nödvändigt

En hållbar stads- och samhälls-
utveckling kräver att alla aktö-
rer i samhället samarbetar 
tvärsektoriellt på nationell, 
 regional, kommunal och lokal 
nivå. Att inkludera äldre vux-
na är nödvändigt för att ut-
vecklingsarbetet ska lyckas.

Projektet stöder Nordiska 
ministerrådets vision 2030 om 
att Norden ska vara världens 
mest hållbara och integrerade 
region år 2030. Aktiviteterna 
inom projektet ligger i linje 
med mål 11 i Agenda 2030 om 
hållbara städer och samhällen. 
Nordens välfärdscenter arbe-
tar också med Världshälsoor-
ganisationen WHO:s Decade of 
Healthy Ageing 2021–2030 
som globalt samlar ihop olika 

aktörer för att förbättra livet 
för de äldre.

Åldersvänliga städer och samhällen 
i Norden

Nordens välfärdscenter koor-
dinerar ett nordiskt nätverk 
för åldersvänliga städer och 
kommuner som är med i 
Världshälsoorganisationens 
globala nätverk Age-friendly 
cities and communities. Det 
globala nätverket ger medlem-
marna en möjlighet att utbyta 
erfarenheter och lära sig av 
varandra. Utveckling av ålder-
svänliga städer och samhällen 
sker tvärsektoriellt i nära sam-
arbete mellan olika kommuna-
la förvaltningar och mellan 
 andra aktörer i samhället.

Äldreråd i Norden

Alla nordiska länder har ett 
äldreråd eller pensionärsråd i 
kommuner och även på regio-
nal nivå. Äldrerådet lämnar 
synpunkter och önskemål i 
 frågor som berör äldre vuxna. 
Målet är att påverka besluts-
fattandet i samhället. Det finns 
också olika typer av kommit-
téer eller äldreombud på natio-
nell nivå.

Flexibelt arbetsliv och frivilligt 
arbete för äldre vuxna i Norden

Nordiska ministerrådets vision 
2030 strävar också till att stärka 

människors anknytning till 
 arbetsmarknaden. En av de 
prioriterade grupperna i det 
här arbetet är äldre vuxna.

Enligt bland annat det 
 finska nationella ålderspro-
grammet och den norska re-
geringens strategi för ett ålder-
svänligt samhälle Flere år – 
 flere muligheter bör man strä-
va till ett längre arbetsliv och 
förbättrad funktionsförmåga. 
Ett sätt att uppnå möjligheter 
till ett flexibelt arbetsliv är en-
ligt den norska strategin bland 
annat kompetensutveckling, 
attitydförändringar, ny livsfas-
policy, höjning av pensions-
åldern samt vidareutveckling 
av pensionspolicyn. Det finska 
åldersprogrammet å sin sida 
strävar till att bland annat för-
bättra förutsättningarna för 
frivilligt arbete.

Utbyte av nordiska kunskaper och 
fortsatt samarbete inom området

Projektet Åldersvänliga och 
hållbara samhällen i Norden 
kommer att utveckla sam-
arbetet med olika verksam-
hets områden inom Nordiskt 
välfärds center. Likaså ska det 
tvärsektoriella samarbetet 
med andra nordiska institu-
tioner och baltiska länder för-
stärkas.

Nordens Välfärdscenter 
nordicwelfare.org

AGE bidrar till FN:s mänskliga rättigheter 75

För att uppmärksamma 75-årsjubileet av den allmänna förkla-
ringen om de mänskliga rättigheterna har FN samlat in åta-
ganden från alla aktörer under hela året. AGE har beslutat om 

tre åtaganden för att stärka äldre människors rättigheter.
I 75 år har den centrala ambitionen med den allmänna förkla-

ringen om de mänskliga rättigheterna varit att genomsyra samhällen 
med jämlikhet, grundläggande friheter och rättvisa. Den slår fast alla 
människors rättigheter och är en global plan för internationella, natio-
nella och lokala lagar och riktlinjer. På dagen för mänskliga rättigheter, 
den 10 december 2023, firades 75-årsjubileet av deklarationen. I sam-
band med detta lanserade FN en rad årslånga initiativ.

FN utlyste en kampanj för att uppmuntra medlemsstaterna, det 
civila samhället och andra aktörer löften om att utföra åtgärder och 
visa sitt engagemang för att förbättra allas mänskliga rättigheter. 

De enskilda löftena från olika aktörer bildar en brokig helhet som 
är en utmaning för alla. Vid ett evenemang på hög nivå den 11–12 
 december, som markerade 75-årsdagen, presenterades alla utfästelser 
och löften.

AGE gjorde tre utfästelser:
• att förespråka en EU-strategi för åldersjämlikhet,
• att förespråka ett övergripande EU-direktiv om likabehandling,
• att förespråka antagandet av en FN-konvention om äldre personers 

rättigheter.

AGE ordförande Heidrun Mollenkopf framförde en hälsning till hög-
nivåmötet, där hon presenterar våra löften gällande FN-konventionen.

I samband med 75-årsdagen av de Mänskliga Rättigheterna har 
AGE också bett alla att ändra sitt sätt att tala om åldrande och äldre 
personer.

AGE Newsletter december 2023
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Kontanterna behövs!

Man ska alltid kunna välja att betala 
med sedlar och mynt. Det skriver 
PRO Pensionärernas Riksorganisa-

tion i Sverige) i ett remissvar på Betalnings-
utredningen.

Betalningsutredningen hade i uppdrag 
att se över statens roll på betalningsmarkna-
den och ta ställning till hur rollen bör se ut i 
framtiden. I våras presenterade den sina 
 resultat. 

Nu har PRO lämnat in sina synpunkter 
på förslagen i utredningen. Den viktigaste 
punkten gäller skyldigheten att acceptera 
kontanter som betalning. PRO vill, till skill-
nad från utredningen, se en lagstiftning som 

liknar den i Danmark och Norge, där man 
mestadels kan välja att betala med kontanter. 
Det ska också gälla offentlig verksamhet som 
sjukvård, simhallar eller bilbesiktningen. I dag 
är det tyvärr ingen självklarhet. Det finns en 
stor grupp människor som fortfarande inte 
har möjlighet att betala med kort eller digitalt. 

Digitala betalningsmetoder växer mer och 
mer. PRO anser att det är viktigt att både da-
gens och framtidens betaltjänster anpassas till 
de som är minst digitala. Vi ser dessutom 
 stora fördelar med att äldre får en tydlig roll i 
utvecklingsarbetet kring digitala tjänster. 

PRO/Nyhetsarkiv

Pensionstagarnas dag 18.2.2024

Den 18 februari, samma vecka som Alla hjärtans dag, 
är ett bra tillfälle att fira en pensionär. Pensionstagar-
dagen är ett nationellt evenemang och PCF:s födelse-

dag. Det är en dag då vi hoppas kunna se en mängd olika 
aktiviteter som anordnas av föreningarna på deras orter. 
 Syftet med dagen är att fira pensionärernas medlemskap 
och att på ett trevligt sätt lyfta fram det positiva i pensionä-
rernas liv och i våra föreningars verksamhet.

Under dagen och veckan som föregår den kan förening-
arna anordna olika aktiviteter, marknadsevenemang, öppet 
hus och allt annat som faller dem in. Evenemanget är en på-
minnelse till PCF:s medlemmar om att vara och göra något 
tillsammans. För nya pensionärer är dagen utformad för att 
introducera dem till de många trevliga saker som väntar 
dem när de går i pension.
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